
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.S.I.D. BIO INGEGNERIA

OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK BIENNALE SU AMPLIFICATORI DI 
SEQUENZA NUCLEOTIDICA GENE AMP PCR SYSTEM 9700 PER LE ESIGENZE DELLA UOSD 
BASCO DEL P.O. PAUSILIPON

Premesso che:
 Con Delibera n. 359 del 31 maggio 2021, questa A.O.R.N. ha  aderito alla convenzione stipulata tra la 

società So.Re.Sa. SpA e la società Althea Italia SpA, per usufruire di servizi integrati per la gestione e la 
manutenzione delle apparecchiature biomediche (S.I.G.M.A.) delle Aziende del Sistema Sanitario (AA.SS.LL., 
AA.OO., AA.OO.UU., I.R.C.C.S.) della Regione Campania;

 La convenzione di cui al precedente punto non include i servizi di manutenzione e riparazione effettuati per 
rotture accidentali, per tarature e calibrazioni di apparecchiature elettromedicali, per manutenzioni e 
riparazioni relative a elettromedicali non indicati nel contratto e per manutenzioni considerate di elevata 
onerosità;

Considerato che:
 Il laboratorio di immunogenetica operativo presso la UOSD BASCO è inserito da anni nei processi di 

accreditamento e certificato ISO ed EFI e più volte sottoposto ad ispezioni finalizzate alla verifica del 
mantenimento degli standard idonei alla conferma di tali processi;
 

 il Responsabile UOSD BASCO ha richiesto l’esecuzione dei controlli funzionali sugli AMPLIFICATORI DI 
SEQUENZE NUCLEOTIDICHE di seguito riportate:

Inventario Ingegneria Clinica – inv. 
aziendale

Descrizione Marca-Modello Matricola

A003418 - 009769 APPLIED BIOSYSTEMS INC - GENE AMP PCR SYSTEM 
9700

80554120703

A003419 - 01404 APPLIED BIOSYSTEMS INC - GENE AMP PCR SYSTEM 
9700

805S6062806

A004772 - 21767 APPLIED BIOSYSTEMS INC - GENE AMP PCR SYSTEM 
9700

805S0193074

 Per le apparecchiature di cui al presente provvedimento non sono vigenti contratti di manutenzione ed 
assistenza tecnica attivi gestiti da questa AORN;

 Pertanto in data 14-02-2023 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della P.A. (M.e.P.A.) la RDO n. 
3430299, per l’affidamento SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK BIENNALE SU AMPLIFICATORI DI 
SEQUENZA NUCLEOTIDICA GENE AMP PCR SYSTEM 9700 - Criterio di aggiudicazione offerta 
economicamente più vantaggiosa – Base di gara Euro 6.000,00, oltre Iva, da aggiudicare con il criterio in 
base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

 Al termine della data prestabilita del 24-02-2023 per la presentazione delle offerte riferita alla RDO di cui 



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

al punto precedente, nessuna offerta è stata presentata;

 Successivamente in data in data 14-03-2023 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della P.A. 
(M.e.P.A.) la RDO n. 3478968, per l’affidamento SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK BIENNALE SU 
AMPLIFICATORI DI SEQUENZA NUCLEOTIDICA GENE AMP PCR SYSTEM 9700 - Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa – Base di gara Euro 9.000,00, oltre Iva, da aggiudicare con il 
criterio in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

 Al termine della data prestabilita del 22-03-2023 per la presentazione delle offerte riferita alla RDO di cui 
al punto precedente, nessuna offerta è stata presentata; 

 Successivamente in data in data 24-03-2023 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della P.A. 
(M.e.P.A.) la RDO n. 3499861, per l’affidamento SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK BIENNALE SU 
AMPLIFICATORI DI SEQUENZA NUCLEOTIDICA GENE AMP PCR SYSTEM 9700 - Criterio di aggiudicazione 
offerta economicamente più vantaggiosa – Base di gara Euro 9.000,00, oltre Iva, da aggiudicare con il 
criterio in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Codice;

 Al termine della data prestabilita del 31-03-2023 per la presentazione delle offerte riferita alla RDO di cui 
al punto precedente, è stata presentata offerta da parte della società OPTICONTROL S.A.S. P.IVA 
05119811213; 

Rilevato
 Pertanto che successivamente alla valutazione della documentazione amministrativa da parte del RUP, 

questa UOSID, con nota prot 007692 del 04-04-2023, ha trasmesso l’offerta tecnica della ditta 
OPTICONTROL S.A.S. P.IVA 05119811213 al Responsabile UOSD BASCO ed all’Ing. Ornella De Cristofaro 
della UOSID Bioingegneria, per l’acquisizione del parere tecnico di competenza;

 Che con nota prot.8013 del 07/04/2023 è stata acquisita da questa UOSID la valutazione dell’offerta 
tecnica, giudicata conforme e con valutazione superiore alla soglia di sbarramento fissata in 42/70;

 Che, conseguentemente in data 11.04.2023 si è proceduto all’apertura della busta digitale contenente 
l’offerta economica dell’Operatore economico OPTICONTROL S.A.S., i cui esiti sono di seguito riportati, 
unitamente ai punteggi tecnici ed economici:

Operatori economici Punteggi tecnici Prezzo offerto Punteggi Economici Totale complessivo
OPTICONTROL 

S.A.S.
70 8.370,00 € oltre iva 30 100

 che il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice dei Contratti 
Pubblici, sarà formalizzato telematicamente tramite la piattaforma Me.PA.;

 che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice Appalti, come previsto dal 
comma 10 lett. b) del medesimo articolo;

 in ottemperanza alle disposizioni dell’Ufficiale Rogante Aziendale, contenute nella nota prot. n.8187 del 
20.04.2021, entro 5 giorni dalla stipulazione del contratto, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento 
dell’imposta di bollo di € 16,00, secondo le modalità previste dall’art. 3 del DPR 642/1972.



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Richiamato: 

 il Decreto Commissariale n. 58 del 18.07.2011 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
centralizzazione acquisti Rif. Punto f) della delibera del Consiglio dei Ministri 23.04.2010” ove è stabilito che 
per gli acquisti di beni, attrezzature e servizi sanitari e non sanitari di importo pari od inferiore ad € 
50.000,00, le Aziende Sanitarie possano porre in essere autonome procedure;

 l’art. 1, comma 450, della legge n.296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 
145/2018, stabilisce per le P.A. l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.PA.) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro, ed al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario;

 il comma 6 del medesimo art. 36 che prevede che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore 
alle soglie comunitarie le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica, tra i quali, quello istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, che, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (M.e.P.A.);

 l’art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii che disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

 il comma 2, lett. a), del medesimo art.36, il quale, per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, 
consente l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta;

 la comunicazione di cui prot. n. 17979 del 04/10/2019, confermativa della disposizione dell’Ufficiale 
Rogante di cui al prot. n. 9542 del 25/05/2019, che ha previsto che per le procedure sottosoglia di cui all’ 
art. 36 D.Lgs. 50/2016 espletate sui mercati elettronici, quest’AORN provveda alla sola verifica del possesso 
da parte dell’affidatario dei requisiti speciali, qualora previsti, ed esclusivamente la verifica dei requisiti 
economici e finanziari e tecnico professionali previsti a livello della singola procedura, essendo demandata 
al gestore del mercato elettronico la verifica della sussistenza del requisito generale di assenza di motivi di 
esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 con le modalità prescritte dall’art. 36, comma 6-bis del D.Lgs. 
50/2016;

 la disposizione della Direzione Aziendale, prot. n. 6781 del 06.05.2014, che ha elevato ad € 20.000,00 oltre 
IVA il limite delle spese sostenibili con Determina Dirigenziale;

 i punti 3.6 e 3.7 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC,di attuazione del D. Lgs. 50/2016, in materia di 
affidamento dei contratti pubblici d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, come aggiornate 
al D. Lgs. N. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018, che disciplinano l’applicazione del 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti; 

 che, ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida, la rotazione non si applica laddove – come nella presente 
procedura - l’affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali 
la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice ovvero dalla stessa in caso di indagini di 
mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
tra i quali effettuare la selezione;



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Precisato
 che in relazione agli affidamenti è stato generato sulla piattaforma dell’ANAC, anche al fine del rispetto 

degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente 
SmartCig: Z633ABCD98;

 

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

1) Di aggiudicare alla ditta OPTICONTROL S.A.S. P.IVA 05119811213 la fornitura in oggetto nei tipi, 
quantitativi e prezzi come da allegata “OFFERTA ECONOMICA di cui alla rdo n. 3499861”

2) Di autorizzare la spesa di 8.370,00 € oltre iva di Legge nel relativo bilancio di competenza – (Gruppo 
acquisti HO01 – Centro di Responsabile Bioingegneria HS0106 - Magazzino SAP H18 / Dispositivi 
pluriuso Rif. Punto Ordinante Mag. Ingegneria Clinica);

3) Di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Responsabile UOSD Basco, affinché provveda al 
coordinamento, alla Direzione ed al controllo tecnico – contabile dell’esecuzione del contratto 
stipulato dalla stazione appaltante, assicurandone le regolare esecuzione;

4) Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 del Codice 
Appalti, come previsto dal comma 10, lett. b) del medesimo articolo; 

5) Di dare atto che il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 32, comma 14 del Codice 
dei Contratti Pubblici, sarà formalizzato telematicamente tramite la piattaforma Me.PA.;

6) Subordinare la stipula del contratto alla preventiva effettuazione dei controlli prescritti, per la fascia
di importo corrispondente, dalle Linee Guida ANAC n. 4, così come da disposizioni di questa AORN 
prot. n. 9542 del 24.5.2019 e 17979 del 4.10.2019;

7) Di trasmettere copia del presente provvedimento al: 
 U.O.C. Gestione economico finanziaria per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa 

nel Bilancio 2023; 

 Direttore dell’Esecuzione del Contratto – Responsabile UOSD Basco; 

 Responsabile UOSID Patrimonio e Contratti per  gli adempimenti di relativa competenza 
finalizzati alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario del presente 
provvedimento;

 Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del Committente, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs 50/2016 e dell’art. 37 co. 1 e 2 del D.Lgs 33/2013, così come modificato dall’art 31 del 
D.Lgs 97/2016;

 Collegio Sindacale;

 Aggiudicatario: OPTICONTROL S.A.S. P.IVA 05119811213 -  opticontrol@pec.it

mailto:opticontrol@pec.it


Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il RUP - Responsabile U.O.S.I.D. Bioingegneria
(firmato digitalmente)

___________________


	NumeroDataRep: n. 189 del 13 aprile 2023
		2023-04-12T15:12:30+0200
	Luigi Iuppariello


		2023-04-13T09:25:59+0200
	Ornella Bernardo




